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Abstrakt

V této práci jsme se zaměřili na problematiku strategií zvládání hněvu, s akcentem na
prožívání a vyjadřování hněvu ženami. První část mapuje teoretická východiska, především hněv
v kulturním rámci a souvislost zvládání hněvu se zdravím. Na základě teoretických podkladů,
dotazníků BARQ (Linden et al.) a české varianty STAXI (Stuchlíková, Man, Spielberger 1994,
2003) jsme koncipovali pilotní variantu dotazníku ANDO. Cílem bylo vytvořit dotazník, který
by lépe zachytil nezdravé způsoby zacházení s hněvem a genderové rozdíly. Pomocí faktorové a
shlukové analýzy jsme určili 9 subškál strategií zvládání hněvu (4 z nich měří nezdravé
zacházení s hněvem) a vytvořili orientační normy (n=212).

Pomocí dotazníku ANDO jsme potom na vzorku párů matek a dcer (nm=41, nd=41) měřili
rozdílnosti a sílu vztahu mezi strategiemi zvládání hněvu dvou generací českých žen. Chtěli jsme
ověřit, zda změna společenského klimatu v České republice ovlivnila ženské strategie hněvu a
také, zda projevy hněvu matky ovlivňují zacházení s hněvem dcery. Ukázalo se, že matky
inklinují více než dcery ke strategii vyhýbání se. Dcery zase více využívají strategii vyhledávání
sociální opory (p<0,01). Nicméně byla to právě subškála vyhýbání se, kde se zároveň mezi
matkami a dcerami potvrdila statisticky významná korelace (r=0,31; p<0,05). Celý projekt
doplňují kvalitativní rozhovory (n=5) o zvládání hněvu žen z klinické populace, které více
osvětlují typicky ženské nezdravé zacházení s hněvem.
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Abstract

This thesis focuses on anger coping strategies, with emphasis on experiencing and
expressing anger by women. First part surveys theoretical resources, especially anger in cultural
framework and connection between anger coping and health. Based on theoretical background,
BARQ questionnaire (Linden et. al.) and Czech version of STAXI (Stuchlíková, Man,
Spielberger 1994, 2003), we designed a pilot questionnaire ANDO. Our goal was to design a
questionnaire with better ability to register unhealthy anger coping mechanisms and gender
differences. Using factor and cluster analysis, we established 9 subscales of strategies for coping
with anger (4 of them are measuring anger coping strategies considered unhealthy) and derived
preliminary standards for the questionnaire (n=212).

By the means of ANDO questionnaire we measured differences and relationship between
two generations of Czech women. Our sample consisted of pairs of mothers and daughters
(nm=41, nd=41). We wanted to verify, whether the change of social climate in Czech Republic
influenced female anger coping strategies. And also if there is a connection between mothers and
daughters anger coping style. We found, that mothers incline to anger-avoiding strategy more
than daughters (p<0,01). On the other hand daughters tend to use the support-seeking strategy
more (p<0,01). In addition, anger-avoiding strategy was also found to correlate statistically
significantly between the mothers and daughters (r=0,31; p<0,05). Our efforts in this area were
further complemented with qualitative interviews concerning coping with anger in females (n=5)
from clinical population, which shed more light on the typically female unhealthy anger coping
strategies.
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Úvod

Buddhistický příběh o démonu, který se živil hněvem
Nemocný a sešlý démon se usadil na trůn hlavního boha Sakky.
Když to uviděli ostatní bohové, rozzuřili se.
Čím více dávali najevo svůj hněv, tím víc démon rozkvétal a zářil.
Nakonec se objevil Sakka, poklekl před démona a stále opakoval:
„Pane, zde tvůj poslušný sluha, Sakka, hlavní bůh!“
A tak se démon vrátil do své původní podoby a zmizel.
(volně přeloženo podle Roffman 2004)

Hněv patří k nejběžnějším emocím. Člověk se obvykle rozhněvá několikrát do týdne

(Averill, 1982). Přesto je hněv považován za negativní emoci a mnoho z nás jej považuje za
nežádoucí událost v emočním životě. Není se čemu divit. Hněv totiž úzce souvisí s agresivitou,
jejíž dopady bývají bolestivé jak na fyzické, tak na psychické úrovni. Hněv však nemá jen
odvrácenou tvář. Stejně jako oheň je dobrým sluhou, ale špatným pánem. Existují jak
destruktivní, tak konstruktivní projevy hněvu.

Ačkoliv je hněv tak běžnou emocí, na českém vědeckém poli je mu věnována malá

pozornost. Rozhodli jsme se proto zmapovat tuto oblast jak teoreticky, tak empiricky. Zaměřili
jsme se na problematiku strategií zvládání hněvu, s akcentem na prožívání a vyjadřování hněvu
ženami. K tomuto zaměření nás přivedla především zkušenost z naší klinické praxe. Jsme teprve
na začátku praxe, ale tím víc nás zarazila frekventovanost tématu hněvu v rozhovorech
s klientkami. Velmi často se potýkají s různými aspekty destruktivního působení hněvu, a to
nejen ve smyslu interpersonálním, ale především v oblasti niterné. Předpokládáme, že tato
problematika je podmíněna obtížnou slučitelností přímých projevů hněvu a ženské genderové
role.

V literatuře je hněv asociován s mnoha psychickými poruchami, především s depresí, ale
také s poruchami příjmu potravy, závislostním chováním nebo s posttraumatickou stresovou
poruchou. Hovoří se v této souvislosti o potlačeném hněvu nebo hněvu obráceném dovnitř.
S touto koncepcí souvisí i klasické Spilebergerovo rozdělení projevů hněvu na anger-out, anger-
in a anger-control1 (Spielberger, Stuchlíková, Man 1994), tedy hněv vycházející ven, hněv
obrácený dovnitř a kontrola hněvu. Ukázalo se však, že pro zkoumání zdravotních dopadů
zacházení s hněvem je toto rozdělení nedostačující. Nezachycuje dobře ani genderové rozdíly
v zacházení hněvem.

Navrhli jsme tedy vlastní metodu, dotazník ANDO, který je zaměřen na vytváření profilu
strategií zvládání hněvu, zohledňuje obzvláště nezdravé strategie. Tento dotazník jsme pak
využili k měření rozdílů hněvných projevů u mužů a žen, ale také u dvou generací českých žen,
párů matek a dcer. Kromě rozdílnosti jsme měřili i sílu vztahu mezi těmito generacemi. Celý
projekt pak doplňují kvalitativní rozhovory o zvládání hněvu žen z klinické populace, které více
osvětlují typicky ženské nezdravé zacházení s hněvem.

Nutno podotknout, že práce na tomto projektu, který je podporován Grantovou agenturou
Univerzity Karlovy, ještě pokračuje. Je třeba podrobně zpracovat kvalitativní výstupy rozhovorů
s klientkami psychologické ordinace.

1 Vzhledem k omezené plynulosti českého překladu těchto termínů se budeme držet původních, anglických.
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1 . EMOCE
Než se pustíme do definování pojmu hněv, nezbude nám než se chvíli zastavit u

nadřazeného, obecnějšího termínu emoce. Psychologie se emocemi zabývá více než 130 let, již
od dob W. Jamese nebo W. Wundta. Toto téma je však natolik lidské, že se s ním setkáváme
v písemných záznamech od počátků naší kultury a zřejmě se nezmýlíme, budeme-li uvažovat o
tom, že se lidé emoce snažili pochopit i mnohem dříve.

Emoce jsou jevy komplexní a zároveň citlivé na osobní a situační kontext, že jen stěží
můžeme vystihnout, jak objektivně fungují. Míra vlivu subjektivity jedince vysoce překračuje to
objektivní a obecně zachytitelné. Zdá se, že uchopení čisté podstaty emocí paradoxně komplikuje
také sama kultura. A to i přesto, že po staletí pomáhá lidem k rozumění světu, vzájemnému
dorozumění mezi lidmi a nalézání sebe sama, vlastní duše. Lidská kultura v sobě totiž mimo jiné
nese jisté předporozumění pojmům a jazyku. A tak vedle vědecké psychologie s kratičkou
historií stojí tzv. laická psychologie s historií nepoměrně delší. Ačkoliv laické koncepty, v našem
případě koncepty emocí, primárně slouží k dorozumění, mohou vědeckému zkoumání klást
nejednu překážku. Navzdory vysoké míře složitosti oblasti emocí nepodléhají psychologičtí
teoretici noetické skepsi a snaží se o popsání a pochopení podstaty emocí. Od vzniku
psychologie vzniklo mnoho různorodých teorií, některé jsou překonány, jiné inspirují dodnes.
Záměrem této práce však není tyto teorie zmapovat, uspořádat nebo obsáhnout, nýbrž ilustrovat
způsoby uvažování, které budeme dále rozvíjet v souvislosti s hněvem. Pro další text jsou

[…]

vzorec taky cejtím. Jakoby…se vědělo, se to všecko muselo zahladit, aby to bylo jako v pořádku.
AK: Takže se všichni chovali, aby babička neochrnovala?
J: Tak. Tak tak.
AK: A vy v tom jdete dál, ačkoli babička už neochrnuje. Teda partner vám trochu ochrnuje, když s váma přestane
mluvit. Komunikační ochrnutí.
J: To jo, ale tam nevidím, tam neznám tu příčinu. Ale je fakt,že tady o těch věcech, jak mluvíme o tom hněvu cejtím
úzkost, mně se to hrozně odráží tady v pánvi. Úplně mi to tam mrtví strašně.
AK: Podle tý bioenergetiky pánev je vlastně o agresi
J: Tak tam to úplně mrtví.
AK: A o sexu tedy zároveň. Pak se to projevuje v čelistech.
J: To necejtím. Vyloženě ten podbřišek, todlencto.
AK: Jako že vám to zmrzlo?
J: Úplně to tam jako, je to cejtit takový zvláštní…
AK: Můžete to pak nějak rozhejbat?
J: No nějak se natřást nebo něco takovýho (smích)
AK: Tak to už budeme pomalinku muset končit.
J: No já budu muset jít.
AK: Jenom zkusme nějaký dokončení jestli chcete něco říct, jestli je třeba něco dokončit z toho, co bylo řečeno.
J: Já myslím, že nějak ne. Spíš jako cejtím, že nějaká šance pokračovat pro mě bude ta taneční terapie. Že tam
možná něco by se mohlo udít, nevím. Ale cejtím, že je to otevřený. Že tam prostě došlo k nějakýmu otevření. Těch
věcí.
AK: To vám držím palce.
J: No děkuju.
AK: Jste odvážná.
J: Jo ještě sem jenom chtěla říct, nevim, jestli je to důležitý vlastně. Jako došlo k takový situaci, která mě vlastně
zužuje celý léta. Moje máma chtěla, aby s ní moje dcera, která k ní prostě nechce chodit, aby za ní někam jela, že se
půjdou podívat k nějaký krejčový. A ukázalo se, že bez jejího vědomí, jí tam nechala šít nějaký šaty, o kterých jsme
se bavili xkrát, aby to nedělala, protože má úplně jinej vkus, nemá peníze, fakt ta moje mamka je trošku jakoby
mimo. Dodala nějaký látky, který se dceři nelíbily a ona tam dojednala bez jejího vědomí, že jí nechají šít dlouhý
šaty, vybrala nějakej ten typ šatů. Dcera z toho byla strašně nešťastná. Říkala, že ty samotný šaty nebyly špatný, ale
že o to nestojí a že ji babička řekla, že to bude překvapení. Na Vánoce. Že mi to nemá říkat. Že má pocit, že já
všechno odmítám od ní, protože to je od ní. To odmítám proto, protože ty věci mě nekonvinujou, prostě ona je úplně
mimo s nějakým vkusem, nemá prostě citlivost na tyhle věci. Já to prostě nechci, je to takový upatlaný, pro starý
báby, prostě to nechci, je mi to nepříjemný, děti s ní nechtějí chodit. Dycky má pocit, že já jim to zakazuju a
nenechá si to vysvětlit. Mě to hrozně vytočilo, protože ta dcera úpěla, už předtím úpěla, přišla domů a furt úpěla, jak
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je to příšerný a co s tím, byla naštvaná. Já sem měla pocit, že mi to jako vyčítá. Nebo já sem měla pocit, že bych
s tím měla něco udělat, jako že bych se jí měla zastat. A zastavit to. Říkám Kačenko, můžeš si to s babičkou vyřídit
sama, říct jí to na rovinu. A ona se toho bojí a babička se pak zase uráží. A je to takový, že pak má pocit, že je
opuštěná a tak. A najednou se ve mně nalil takovej vztek, že bych tý mámě zavolala a zařvala, prostě řekla jí
všechno, že mě to štve tyhle věci, že mně nutí, že to takhle není. Že je mi jedno, že si to myslí, že mě prostě
rozčiluje. Že sem na ni naštvaná. Tohle sem měla najednou pocit, že jí to musím říct. Že by se mi strašně ulevilo dát
konečně najevo, říct jí – já sem prostě naštvaná. Dej mi pokoj, třeba. No ale zase to zablokovala ta dcera, že řekla –
já sem to slíbila – jako, že to neřekne. Tím se to jakoby zastavilo. Ale furt tam cejtim ten vzorec tý naší rodiny.
Neříkejte to babičce. Furt chráníme babičku!
AK: Vy jste říkala, že se bojíte, že se mamka zhorší potom…
J: Jednou sem to taky udělala. Asi před půl rokem sem jí řekla nějaký věci a ona z toho zase upadla do toho a byla
úplně rozklepaná a zase mi to vyčítala sestra, že sem s mámou něco udělala, co sem jí to řekla, že máma je úplně
zhroucená.
AK: Tak to pak těžko člověk může být spontánní.
J: Tak to jen tak ještě.
AK: Mně napadá, že by s to dalo vyventilovat nějakým vedlejším, že nemusíte na tu mámu přímo. Ona z toho asi
užitek mít nebude a jde o to, aby jste užitek měla vy.
J: Mně spíš to přišlo jako hrozně důležitý. Že to ve mně proběhlo. Jakoby uvědomění. Že todlencto tam je a že se to
vykope do něčeho.
AK: Tak já mám pocit, že vy si spoustu věcí uvědomujete, ale pak převedení do tý akce už je jakoby něco, co je na
dlouhý lokte.
J: Já vím. Právě. Tam je něco, co nemůžu přeskočit jakoby.
AK: Je to možný. Že to má nějaký vývoj. Musíme počkat.
J: Tak jo.
AK: Tak děkuju. Já to vypnu.
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