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Zenské strategie zvládání hněvu

Předložená diplomová práce se zabývá velmi zajímavou problematikou jakou je

strategie zvládání hněvu u žen. Tomuto tématu není v české psychologické literatuře

věnována velká pozornost především v novějších souvislostech a v kontextu změn

společenského klimatu.

Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou (42 stran textu) a

praktickou (41 stran textu, plus seznam literatury) zvlášť stránkovaná je obsáhlá

příloha (42 stran).

Teoretická část diplomové práce je členěna do tří klíčových kapitol, z nichž

první kapitola je věnována emocím a rúzným přístupúm k nim. Druhá kapitola se

zabývá hněvem, jeho definováním, prototypickému a sociálně konstruktivistickému

pohledu na hněv, jsou zde podrobně vymezeny strategie zvládání hněvu i souvislosti

vztahu hněvu a kulturně-sociálních vlivú. Tato kapitola také obsahuje genderové

rozdíly a pozici hněvu v psychologickém výzkumu. Třetí kapitola shrnuje otázky

spojené s tématem hněvu v klinické praxi, ve které je zmíněny souvislosti hněvu a

traumatu, hněvu a depresí, hněvu a poruch příjmu potravy i psychosomatické dopady

hněvu. Autorka v teoretické části práce dokládá, že prostudovala množství našich i

zahraničních literárních zdrojú (uvedeno je 83 titulů) které souvisí se zadaným

tématem a také schopnost je uspořádat.

V praktické části práce autorka řeší tři části svého projektu - pilotní studii

varianty dotazníku ANDO ve které bylo určeno (pomocí faktorové analýzy) 9 subškál

a vytvořeny orientační normy. V další části byla na vzorku 82 matek a dcer měřena

(pomocí dotazníku ANDO) rozdílnost a síla vztahu mezi strategiemi zvládání hněvu

těchto žen. Poslední část projektu dophluje kvalitativní rozbor pěti rozhovorů

diplomandky s klientkami její ordinace. (Doslovný přepis jednoho rozhovoru je

uveden v příloze) Výsledná data diplomandka adekvátně zpracovala a interpretovala,

v diskusi kriticky zmiňuje omezení, která takovýto typ šetření limitují. V rámci své

role oponenta mám poněkud výhradu k příliš detailnímu členění kapitol v obsahu,

mojí orientaci jako čtenáře to spíše rušilo, než usnadňovalo. (Uvedený názor však

celkové vyznění práce nijak podstatně neovlivňuje). Autorka také nedodržela úzus

tiskové úpravy, text práce by byl dodržením norem pravděpodobně dvojnásobný.

Předložená diplomová práce (i přes uvedené připomínky) dokládá autorčinu

schopnost psychologického uvažování i schopnost sumarizovat získané poznatky

včetně pečlivého statistického zpracování. Vzhledem k zaujetí autorky i vhledem do

zkoumané problematiky věřím, že diplomandka bude v zadaném tématu dále

pokračovat.

Závěr: Diplomová práce Anny Kolářové sphluje nároky kladené na práci diplomní a

proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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